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Florin Tănase, înaintea 
FCSB - Milsami
„În Europa trebuie să 
mergi peste adversar”

FCSB va deschide sezonul fotbalistic debu-
tând într-un meci „european”. Vicecamioana 
României întâlnește astăzi, de la ora 21.00, pe 
terenul celor de la Giurgiu pe formația din 
Moldova, Milsami Orhei, în prima manşă din 
turul I preliminar al Ligii Europa.

Gruparea lui Bogdan Andone este a doua 
echipă din Liga 1 care joacă în cupele europene. 
Marți, 9 iulie, CFR Cluj a pierdut, în deplasare, 
cu FC Astana, scor 0-1, în turul întâi prelimi-
nar al Ligii Campionilor. Florin Tănase, unul 
dintre favoriții patronului Gigi Becali, a analizat 
evoluția campioanei și a tras concluzii. „În Eu-
ropa sunt altfel de meciuri, trebuie să știi să pui 
presiune pe adversari dacă îi vezi puțin mai slabi 
și să încerci să câștigi meciul, nu să joci la 0-0 și 
poate, poate dă vreunul gol din fază fi xă. În Eu-
ropa trebuie să mergi peste adversar, e un fotbal 
diferit”, a spus Tănase, în cadrul conferinței de 
presă susținută înaintea primului meci ofi cial.

În plus, mijlocașul de 24 de ani îl susține pe 
antrenorul Andone în vederea întăririi lotului. 
Tănase a făcut lobby pentru atacantul Viitorului, 
Ionuț Vână. „E simplu să-ți dai seama că nu avem 
un lot cu care să facem față și în Europa, și în 
Liga 1. Ne mai trebuie trei, patru jucători pentru 
a ne descurca

(n.red. - despre Vână). Nu am vrut să îl sun di-
rect pe Mister (n.red. - Hagi). Am vorbit cu Ianis, 
i-am transmis domnului Becali, acum rămâne de 
văzut. Patronul îl vrea cel mai mult pe Ianis, dar 
e greu, Ianis va merge afară la o echipă foarte 
bună”, a mai spus Tănase. 

Ionuţ Rus a ajuns                  
la Turris Turnu Măgurele
Portarul Luceafărului, 
la echipa lui Lincar

Cu evoluţii foarte bune în ultimele etape 
ale campionatului trecut, Ionuţ Rus, portarul 
naţionalei de tineret U19, nu şi-a mai dorit să 
continue la Luceafărul. Aparţinând de CFR 
Cluj, acesta a ajuns sub formă de împrumut la 
echipa patronată de fi ul lui Liviu Dragnea.

Foarte apreciat de către antrenorul Cristian 
Lupuţ pentru evoluţiile pe care le-a avut în cele 
6 etape (din 17) în care a fost utilizat, Ionuţ Rus, 
fost junior la Lazio Roma, şi-a dorit o altă pro-
vocare. Astfel, portarul de 19 ani va ajunge sub 
comanda orădeanului Erik Lincar la Turris Turnu 
Măgurele unde îl va avea ca antrenor cu porta-
rii pe legenda lui Dinamo de la Liberec, Florin 
Matache. Rus este cel de-a treilea portar din lotul 
lui Lincar, dar în condiţiile în care ceilalţi doi 
sunt de aproximativ aceeaşi vârstă (David Duţu 
19 ani şi Aurelian Păun 18 ani) şi având în vedere 
evoluţiile sale din fi nalul campionatului trecut, 
este de aşteptat ca acesta să fi e titular.

 Ionel POPA

LPS Bihorul 
organizează trial

Clasat pe locul 8 la nivel naţional într-o ierar-
hie a academiilor de fotbal, LPS Bihorul doreşte 
să găsească noi talente bihorene şi nu numai. În 
acest sens, în data de 25 iulie, de la ora 10.00, 
va fi  organizat un trial pentru jucătorii născuţi 
2001-2004. Relaţii suplimentare pot fi  obţinute 
la numărul de telefon 0359.414.150. Clasarea pe 
locul 8 asigură înscrierea echipelor U17 şi U19 
în Liga Elitelor. Prin participarea în asemenea 
competiţii, jucătorii de la LPS Bihorul vor putea 
fi  observaţi şi monitorizaţi de către cele mai 
importante cluburi din ţară, având astfel şansa de 
a se transfera şi juca la cel mai înalt nivel. 

CSM CSU Oradea a renunţat la serviciile căpitanului

Campioana se desparte     
de Muha Pasalic

După trei ani petrecuţi la 
Oradea, Muha Pasalic pleacă 
de la echipa campioană. Con-
ducerea clubului orădean a 
decis să nu-i mai facă ofertă 
de prelungire a contractului 
jucătorului bosniac de 31 de 
ani care a fost cel mai bun 
aruncător de la distanţă, în 
ultimele două sezoane, în Liga 
Naţională.

„Conducerea administra-
tivă, întreg staff -ul tehnic al 
CSM Oradea dorește să îi 
mulțumească lui Muhamed Pa-
salic pentru contribuția avută 
la rezultatele și evoluția echipei 
de baschet masculin a clubului. 
Totodată îi urează mult succes 
în plan sportiv și cât mai multe 
satisfacții în plan personal”, este 
mesajul transmis jucătorului pe 
site-ul ofi cial al clubului oră-
dean. Pasalic a fost cel mai pre-
cis baschetbalist în ceea ce pri-
veşte aruncările de la distanţă 
în ultimele două ediţii ale Ligii 
Naţionale şi s-a clasat pe locul al 
doilea, din acest punct de vede-
re, în sezonul 2016-2017. Sporti-
vul bosniac şi-a adus contribuţia 
la parcursul fără egal, în cupele 
europene, avut de CSM CSU în 
sezonul 2016-2017 atunci când 
roş-albaştrii au disputat 20 de 
partide internaţionale. Baschet-
balistul şi-a adus contribuţia de 
asemenea la cele două titluri 
naţionale câştigate de formaţia 
orădeană. De menţional că la 
primul dintre acestea, în campi-
onatul 2017-2018, Muha a ratat 
playoff -ul din cauza unei acci-

dentări la degetul mare al mâinii 
de aruncare pe care şi l-a fractu-
rat într-un meci cu CSU Sibiu. 
Pasalic a ajuns la Oradea în 2016 
după ce îşi petrecuse primul an 
în România jucând pentru U BT 
Cluj-Napoca, alături de care a 
câştigat Cupa României, chiar 
în Arena „Antonio Alexe”. 
Muha, cel care a jucat 101 me-
ciuri pentru CSM CSU Oradea 
în baschetul românesc și 29 în 
cupele europene, este al doilea 
jucător după Bogdan Ţîbîrnă la 
care bihorenii renunţă în aceas-
tă vară şi primul străin din acest 
punct de vedere. CSM CSU 
Oradea are semnate înţelegeri 
pentru viitorul sezon cu ur-
mătorii jucători: Kris Richard, 
Giordan Wtason, Bogdan Nico-

lescu, Nikola Markovic, Arturas 
Valeika, Dragan Zekovic, Tudor 
Fometescu, Edward Petrescu şi 
Cătălin Baciu.

Fometescu şi Petrescu, în 
lotul U20 pentru europene

Tudor Fometescu şi Edward 
Petrescu, cei doi tineri jucători 
ai echipei campioane, fac parte 
din lotul naţionalei U20 a Ro-
mâniei, care, începând de mâine 
şi până pe 21 iulie, va evolua la 
Campionatul European U20 – 
Divizia B, care se va desfăşura 
la Matosinhos, în Portugalia. 
După trei săptămâni de pregă-
tire centralizată, selecţionerul 
Dan Fleşeriu a decis să-i păs-
treze în lotul de 12 şi pe cei doi 

jucători de la CSM CSU Ora-
dea. Tricolorii vor face parte din 
Grupa B alături de selecţiona-
tele Bulgariei, Finlandei, Alba-
niei şi Cehiei. Prima partidă va 
fi  cea în dauna Bulgariei, jocul 
urmând a se disputa mâine, cu 
începre de la ora 20.15. Prime-
le două clasate se vor califi ca în 
grupa valorică 1-8, locurile 3-4 
vor juca în turneul 9-16, iar ulti-
mele clasate vor disputa turneul 
pentru stabilirea locurilor 17-21. 
Fometescu şi Petrescu au făcut 
parte din lotul naţional şi anul 
trecut, atunci când selecţiona-
ta României condusă de Mihai 
Silvăşan a jucat la Campionatul 
European U20 – Divizia A.
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Pasalic a fost cel mai bun shooter al Ligii naţionale în ultimele două sezoane

Trei noutăţi la vicecampioana României la polo

Gojko Pjetlovic va apăra din nou poarta orădenilor
Cea mai sonoră mutare pe 

care CSM Oradea o face la 
echipa de polo este readuce-
rea fostului căpitan, portarul 
Gojko Pjetlovic, după doar un 
an în care acesta a evoluat la 
Sabac, în Serbia. Alături de 
acesta, în viitorul sezon, vor 
mai evolua în oraşul de pe Cri-
şul Repede Vlad Dragomires-
cu şi Vlad Georgescu.

Pjetlovic, unul dintre portarii 
naţionalei Serbiei, a semnat cu 
CSM Oradea o înţelegere va-
labilă pentru următorul sezon. 
În cariera sa, portarul de 36 de 
ani a evoluat la echipe precum 
Partizan Belgrad, Steaua Roşie 
Belgrad sau Ferencvaros. Porta-
rul sârb şi-a adus contribuţia la 
cucerirea ultimelor două titluri 
naţionale din seria de 9 câştigate 
consecutiv de CSM Oradea din 

2008. El mai are în palmares trei 
titluri de campion al Serbiei cu 
Partizan. Cariera lui Pijetlovic 
cuprinde un titlu olimpic (2016) 
și un bronz (2012), două titluri 
mondiale, trei europene și zece 
trofee de Liga Mondială. Pe lân-
gă medaliile de aur, el a strâns 
și alte clasări pe podium la cele 
mai importante evenimente 
din poloul european și mondi-
al. „Dincolo de palmaresul cu 
adevărat impresionant, Gojko 
are o bogată experiență și o per-
sonalitate puternică, fi ind un 
veritabil lider, calitate de care 
CSM Oradea va avea nevoie. 
Alături de palmaresul impresi-
onant, experiența pur sportivă 
a portarului naționalei Serbiei 
poate fi  de mare utilitate echi-
pei orădene în următorul sezon 
competițional. Dincolo de aces-
te calități, Pijeltovic a devenit 

o personalitate remarcabilă în 
vestiarul echipei”, este descrie-
rea pe care i-o face site-ul clubu-
lui orădean fostului şi viitorului 
portar al CSM-ului.

Dragomirescu şi Georgescu, 
de la Dinamo şi Sportul

Celelalte două noutăţi din lo-
tul echipei pregătite de Dorin 
Costrăş şi Ciprian Cîmpianu 
sunt românii Vlad Dragomires-
cu, venit de la Dinamo Bucu-
reşti, şi Vlad Georgescu, sosit 
de la Corona Sportul Studen-
ţesc. Fostul dinamovist are 24 
de ani, 1,90 metri înălţime şi 
100 kilograme. El evoluează pe 
poziţiile de inter sau fundaș și 
se anunță o piesă de bază pen-
tru formația orădeană în sezo-
nul competițional 2019/20. Vlad 
Georgescu are 20 de ani şi este 

fi ul lui Aurelian Georgescu, fos-
tul antrenor al Coronei Sportul 
Studenţesc. Având 1,84 metri 
înălţime şi 79 kilograme, polois-
tul venit de la Braşov este com-
ponent al naţionalei de seniori şi 
a fost golgheterul Superligii Na-
ţionale în două rânduri, sezoa-
nele 2015-2016 (cel mai tânăr 
golgeter din istorie cu 105 goluri 
marcate) şi 2017-2018.

Aşadar, vicecampioana are 
semnate înţelegeri valabile pen-
tru următorul sezon cu Gojko 
Pjetlovic, Vlad Dragomirescu, 
Vlad Georgescu şi Silvian Co-
lodrovschi, ultimul, un centru 
român de aproape 19 ani, 2,00 
metri înălţime şi 108 kilograme, 
venit din campionatul Franţei, 
unde şi-a făcut deja un CV in-
teresant.
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